
 

 

 

 
 
 
 
 
 

C O P I A 

COMUNE DI CITTADELLA  

Provincia di Padova  
 

DELIBERAZIONE N. 41 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 

Sessione Ordinaria di prima convocazione   

 
OGGETTO: 
 
ADESIONE ALL'INIZIATIVA DELLA COMMISSIONE EUROPEA P ER LA RIDUZIONE 
DELLE EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA - PATTO DEI S INDACI (COVENANT OF 
MAYORS). 
 
 

L’ anno duemilaundici addì dodici  del mese di Settembre  alle ore 20:30 in Cittadella, 
presso la Sala di Villa Malfatti Rina, convocato nei modi e termini di legge si è riunito il 
Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori : 
 
BITONCI MASSIMO P 
BALSAMO MAURIZIO P 
BERTONCELLO BROTTO MASSIMO P 
CONTARIN SABRINA P 
STRELIOTTO LINO A 
SCAPIN PAOLO P 
SGARBOSSA ADRIANO P 
MILANI GIORGIO P 
GROSSELLE PAOLA P 
ZANIN PIERGIORGIO P 
SGARBOSSA GIUSEPPE A 

FERRONATO EMILIO P 
TONIOLO SIMONE P 
REBELLATO FRANCESCO P 
MABILIA MARA A 
PAROLIN GIOVANNI P 
BAGGIO MARTINO A 
FACCO LUCIO P 
NICHELE EMANUELE P 
GALLI DIEGO P 
PASQUI VIELMO LINA A 

 
 
 Assume la presidenza il Sig. BALSAMO MAURIZIO  
 Partecipa alla seduta il Sig. ORSO PAOLO Segretario generale. 
 Il Presidente, dato atto che il numero dei consiglieri presenti è legale per la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Vengono nominati scrutatori i consiglieri :  
1. SGARBOSSA ADRIANO 2. SCAPIN PAOLO 3. REBELLATO FRANCESCO 



 

Pagina 2 - Delibera CC n.41 

PREMESSO:  
- che, con il documento conosciuto come “Energia per un mondo che cambia”, adottato 

durante il Consiglio Europeo del 9 marzo 2007, l’Unione Europea, nell’ambito degli 
impegni previsti per il conseguimento di quanto indicato nel Protocollo di Kyoto, ha 
individuato una serie di azioni volte ad assicurare sia l’approvvigionamento energetico 
dell’Unione sia la tutela dell’ambiente; 

- che il consumo di energia nelle città è in costante aumento e ad oggi, a livello europeo, 
tale consumo è responsabile di oltre il 50% delle emissioni di gas serra causate dall’uso 
dell’energia da parte dell’uomo; 

- che un’azione di contenimento delle emissioni risulta necessaria al fine di contribuire al 
raggiungimento degli obiettivi che l’Unione Europea si è posta al 2020, e cioè una 
riduzione delle emissioni di CO2 del 20% aumentando nel contempo del 20% il livello di 
efficienza energetica, e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul 
totale del mix energetico; 

RILEVATO come, a questo proposito, il 29 gennaio 2008, nell’ambito della 
seconda edizione della Settimana Europea Energia Sostenibile (EUSEW 2008), la 
Commissione europea ha lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), un’iniziativa 
su base volontaria per coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso la 
sostenibilità energetica ed ambientale;  

   
DATO ATTO che questa iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a 

predisporre un Piano di Azione vincolante con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% le proprie 
emissioni di gas serra attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti 
di energia rinnovabile, che migliorino l’efficienza energetica, ed attuino programmi ad hoc 
sul risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia;  

 
RISCONTRATO che nell’ambito della Campagna SEE (campagna Energia 

Sostenibile per l’Europa) in Italia, il Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare coordinerà le azioni al fine di coinvolgere un numero sempre maggiore di città 
che si vorranno impegnare in obiettivi ambiziosi da realizzare entro il 2020; 

 
CONSIDERATO come i governi locali e regionali, quali amministrazioni più vicine 

ai cittadini, devono coordinare le azioni, nonchè mostrare esempi concreti, prefiggendosi 
di andare oltre gli obiettivi fissati dall’ Unione Europea per il 2020, riducendo le emissioni 
di CO2 nelle rispettive città di oltre il 20%, attraverso l’attuazione di un Piano di Azione per 
l’ Energia Sostenibile;  

 
PRECISATO come detto Piano di Azione: 

- dovrà consistere in un documento nel quale dovranno convergere tutte le iniziative 
necessarie per raggiungere l’obiettivo ambizioso della riduzione delle emissioni di CO2, 
coinvolgendo i soggetti che operano sul territorio, pubblici e privati; 

- dovrà individuare i fattori di pressione ed i settori di intervento, gli obiettivi generali, la 
metodologia da adottare, le attività in atto o previste che possano contribuire al 
raggiungimento degli obiettivi, le strategie e le azioni da adottare e gli scenari 
previsionali sull’effetto di tali azioni, i parametri e gli indicatori specifici utili al 
monitoraggio delle azioni che si attiveranno; 

- dovrà essere elaborato entro dodici mesi; 

CONSIDERATO che l’adesione al Patto dei Sindaci, oltre a rappresentare la strategia che 
permetterà ai comuni di intraprendere un percorso programmatico per raggiungere gli obiettivi 



 

Pagina 3 - Delibera CC n.41 
 

prescritti dal Protocollo di Kyoto, consentirà al Comune la realizzazione degli obiettivi contenuti nel 
Patto stesso, anche grazie alla possibilità di accedere a finanziamenti messi a disposizione dei 
firmatari del Patto che abbiano redatto il Piano d’Azione. 

 
VISTO allo scopo lo schema del documento predisposto dall’ Unione Europea 

denominato “Patto dei Sindaci” composto da una premessa, testo e n° 1 allegato suddiviso in 3 
punti intitolati: “Ruolo dei governi locali nell’attuazione del Patto dei Sindaci”, “Esempi di 
eccellenza”, “Strutture di supporto”, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione sotto la lettera “A1” testo in italiano,  sotto la lettera “A2” testo in 
inglese;   

 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 

D E L I B E R A  

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, il documento predisposto dall’Unione Europea denominato “Patto dei 
Sindaci” (Covenant of Mayors), composto da una premessa, testo e n° 1 allegato 
suddiviso in 3 punti intitolati: “Ruolo dei governi locali nell’attuazione del Patto dei 
Sindaci”, “Esempi di eccellenza”, “Strutture di supporto”, che fa parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione (All. A1  testo in italiano ed All. A2 testo in 
inglese); 

2) di impegnare, pertanto, il Comune di Cittadella, secondo quanto sancito dal citato 
documento:  

- a raggiungere gli obiettivi fissati dall’ U.E. per il 2020, riducendo le emissioni 
di CO2 nel territorio comunale di almeno il 20%;  

- a predisporre un Piano di Azione sull’Energia Sostenibile (SEAP), che 
includa un inventario base delle emissioni e indicazioni su come gli obiettivi 
verranno raggiunti, entro 12 mesi dalla data di esecutività della presente 
deliberazione consiliare;  

- a predisporre un rapporto, a cadenza biennale, sullo stato di attuazione del 
Patto dei Sindaci e relativo Piano di Azione, ai fini di una valutazione, 
monitoraggio e verifica;  

- ad organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea, il Ministero 
dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed altri stakeholder 
interessati, eventi per i cittadini finalizzati ad una maggiore conoscenza dei 
benefici dovuti ad un uso più intelligente dell’energia ed informare 
regolarmente i mezzi di comunicazione locali sugli sviluppi del Piano di 
Azione;  

- a partecipare e contribuire attivamente alla Conferenza annuale dei Sindaci 
per un’ Europa sostenibile;  

3) di demandare al Sindaco pro-tempore del Comune di Cittadella la sottoscrizione del 
documento di che trattasi, denominato “Patto dei Sindaci” (Covenant of Mayors).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 4 - Delibera CC n.41 
 

Sulla  suestesa  proposta  di  deliberazione  è  stato  acquisito  il  seguente  parere  
ai  sensi  dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267: 

 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SCAPIN 

 
Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione e non essendoci interventi 

la in votazione con  il seguente risultato accertato dagli scrutatori :  
 
 
CONSIGLIERI PRESENTI : N.  16 
CONSIGLIERI ASSENTI : N.    5 (Streliotto,Sgarbossa G.,Mabilia,  

                                                                       Baggio,Pasqui) 
CONSIGLIERI ASTENUTI : N.    -- 
CONSIGLIERI VOTANTI : N.   16 
VOTI FAVOREVOLI : N.   16 
VOTI CONTRARI : N.     -- 
 
 
Atteso l’esito della votazione su riportata il Presidente proclama approvata la 

proposta su indicata. 
 



 

Pagina 5 - Delibera CC n.41 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue : 

 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 
F.to BALSAMO MAURIZIO F.to ORSO PAOLO 
________________________________________________________________________ 
 
Protocollo n. 34091  
 
Questa deliberazione viene pubblicata, da oggi, all’albo Pretorio del comune e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Comunale, Addi’  28/09/2011 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to                  ORSO PAOLO 
 
________________________________________________________________________ 

 
- CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ -  

 
La presente deliberazione: 

 
[  ] decorsi 10 gg. dalla pubblicazione, 
 
 
[  ]  
 
 
è divenuta esecutiva  il 10/10/2011. 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 
lì, 18/10/2011 F.to Dott. Orso Paolo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  

Per Il Segretario Generale 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

______________________________________ 
 

 


